关于推介2020年全国乡村特色

产品和能工巧匠的通知

各市农业农村局：

按照农业农村厅《关于开展2020年全国乡村特色产品和能工巧匠推介工作的通知》（农产综函〔2020〕20号）要求，为了开发利用特色农业资源，壮大乡村特色产业，做好我区2020年全国乡村特色产品和能工巧匠遴选推介工作，现将有关事项通知如下：

一、推介条件及范围

（一）乡村特色产品。遴选推介的乡村特色产品应具有浓厚的乡土气息、鲜明的地域特色、优良的产品品质和较大的开发潜力，主要包括特色种植、特色养殖、特色食品和特色手工产品等。其中：特色种植产品和特色养殖产品应获得地理标识、绿色食品或有机农产品认证，特色食品和特色手工产品入选过自治区级以上（含区级）非物质文化遗产名录。

1.特色种植产品。主要包括特色粮薯豆、油料、蔬菜、果品、食用菌、道地中药材等。

2.特色养殖产品。主要包括特色畜禽产品和特色水产品。其中，特色畜禽产品主要包括草食畜、猪、禽、蜂等，以及列入《国家畜禽遗产资源目录》的特种畜禽产品等。特色水产品主要包括青、草、鳙、鲢鱼四大家鱼之外的特色水产品，不包括《国家重点保护水生野生动物名录》所列物种。

3.特色食品。经过特殊工艺加工，具有地域特点、文化内涵、独特风味的特色食品，包括乡土卤制品、酱制品、豆制品、腊味、民族特色奶制品等。

4.特色手工产品。采用传统特色手工技艺生产的、具有地域、民族、历史和文化特色的手工艺产品，包括手工编织、刺绣、剪纸、蜡染、陶艺、雕刻等产品。

（二）乡村能工巧匠。遴选推介的乡村能工巧匠应是自治区级以上非物质文化遗产传承人，包括铁匠、铜匠、木匠、篾匠、陶艺师、剪纸工、年画工等，具备手工技艺精湛、坚守工匠精神、弘扬乡土文化等条件。

二、遴选程序

各市农业农村局组织遴选、推荐报送。

（一）遴选申报。各县（市、区）农业农村局组织遴选申报。申报单位或个人对照推介条件，填写《乡村特色产品申报表》（见附件1）或《乡村能工巧匠申报表》（见附件2）。每个产品和能工巧匠需提供两张不小于5M的照片。

（二）审核推荐。各市农业农村局核实有关信息，择优遴选形成推荐名单，并附《乡村特色产品汇总表》《乡村能工巧匠汇总表》（见附件3、附件4），报送农业农村厅乡村产业发展处。

（三）审核认定。农业农村厅乡村产业发展处对各市农业农村局推荐的乡村特色产品和能工巧匠进行审核，报送农业农村部。

三、有关要求

（一）精心组织。加强协调指导，严格遴选标准，应报尽报、防止漏项，有序做好推荐工作。2019年已列入全国乡村特色产品和能工巧匠名录的不再推荐（见附件5）。

（二）及时报送。请各市农业农村局于2020年8月10日前，将市级推荐函、乡村特色产品和能工巧匠的申报表、汇总表及相关照片报送至农业农村厅乡村产业发展处，同时发送电子版。

（三）加大扶持。各地要在财政支持、金融信贷、人才培训、品牌培育、营销推介等方面加大扶持力度，为壮大乡村特色产业、培育能工巧匠营造良好氛围。

联系人：拜丽艳  0951-5169585
邮  箱：nxchyb@163.com
附件：1.乡村特色产品申报表

      2.乡村能工巧匠申报表

      3.乡村特色产品汇总表

4.乡村能工巧匠汇总表

5.2019年全国乡村特色产品和能工巧匠名录

农业农村厅办公室

2020年7月13日
附件1

乡村特色产品申报表

	申报单位
	        省（区、市）       县（区）       镇（乡）       村

	产品名称

	产品类别
	特色种植产品(            特色养殖产品□

特色食品□                特色手工艺产品□

	生产规模

	2019年产值
	           万元

	主要经营主体及

联系方式
	名称：               联系方式：

	名称：               联系方式：

	名称：               联系方式：

	获得认证
	绿色食品□   有机农产品□   地理标志农产品认证□

	获得荣誉

	基

本

情

况
	（500字以内）

	主管

部门

意见
	县级农业农村主管部门

（盖章）

年   月   日
	地市级农业农村主管部门

（盖章）

年   月   日

说明：1.产品名称统一为“区域（县市级或镇乡级）+产品”的组合名称；

2.生产规模：特色种植产品用亩计，特色养殖产品用头/只/羽计，特色水产品用亩/吨及；特色食品生产规模用吨计，特色手工产品用件用件计。

附件2

乡村能工巧匠申报表

	申报人姓名

	性别

	民族

	所在地区
	        省（区、市）        市        县（区）

	联系方式
	地址

	电话

	所擅长手工艺

	主要产品

	2019年产值
	           万元

	基

本

情

况
	（500字以内）

	主管

部门

意见
	县级农业农村主管部门

（盖章）

年   月   日
	地市级农业农村主管部门

（盖章）

年   月   日

附件3

乡村特色产品汇总表

	序号
	产品类别
	产品名称
	生产规模
	2019年产值

（万元）

	1
	特色种植

产品

	2

	3

	…

	1
	特色养殖

产品

	2

	3

	…

	1
	特色水

产品

	2

	3

	…

	1
	特色食品

	2

	3

	…

	1
	特色手工

产品

	2

	3

	…

说明：1.此表可自行复制，多页填报；

2.产品名称统一为“区域（县市级或镇乡级）+产品”的组合名称；
3.生产规模：特色种植产品用亩计，特色养殖产品用头/只/羽计，特色水产品用亩/吨及；特色食品生产规模用吨计，特色手工产品用件用件计。

附件4

乡村能工巧匠汇总表

	序号
	姓名
	性别
	民族
	主要产品
	联系方式

	1

	2

	3

	…

说明：此表可自行复制，多页填报。

附件5
2019年全国乡村特色产品和能工巧匠名录

	产品类别
	产品名录

	特色种植产品
	原州油用亚麻、固原葵花、西吉西芹、盐池黄花菜、彭阳辣椒、青铜峡番茄、贺兰螺丝菜、海原小茴香、灵武长枣、南长滩大枣、彭阳杏子、南长滩软梨子、金银滩李子、张亮香瓜、李岗西甜瓜、中宁枸杞、六盘山黄芪

	特色养殖产品
	盐池滩羊、泾源黄牛、涝河桥羊肉、大武口小公鸡、朝那乌鸡、沙湖大鱼头、银川鲤鱼、盐池蜂蜜

	乡村能工巧匠
	田彦兰 剪纸、杨佳年 彩塑、卜文俊 砖雕、杨贤龙 泥彩塑、王生贵 剪纸